Penelitian ini hanya membahas tiga komponen pendidikan akhlak saja,

yakni tujuan, materi dan metode.

2. Imam Al-Ghazali

Nama lengkapnya Abu Hamid Ibn Muhammad Ibn Ahmad Al Ghazali,

lebih dikenal dengan Al Ghazali. Dia lahir di kota kecil yang terletak di

dekat Thus, Provinsi Khurasan, Republik Islam Irak pada tahun 450 H

(1058 M).
19

Nama Al Ghazali ini berasal dari ghazzal, yang berarti tukang

pintal benang, karena pekerjaan ayahnya adalah memintal benang wol.

Sedangkan Ghazali juga diambil dari kata ghazalah, yaitu nama kampung

kelahiran Al Ghazali dan inilah yang banyak dipakai, sehingga namanya

Riwayat Hidup dan latar belakang pendididkan

Abu Hamid al-Ghazali,
89

merupakan seorang sarjana Islam yang

namanya malang melintang semenjak era kerajaan Abbasiyah sampai hari

ini dan berkat kedalaman ilmunya, beliau dikenal sebagai hujjah al-

Islam dan al-Imam al-Jalli. Al-Ghazali dilahirkan pada tahun 450 H/1058 M

(tidak diketahui bulan dan tanggalnya)
90

dengan nama Muhammad bin

Muhammad bin Muhammad bin Ahmad.
91

Ayahnya adalah seorang sufi

yang saleh dan sekaligus ilmuan yang suka mendatangi diskusi-diskusi para

ulama waktu itu.

Al-Ghazali memiliki seorang saudara bernama Ahmad.
92

Sewaktu

Naisabur pada tahun 499 H. Akan tetapi, pekerjaannya ini hanya

berlangsung selama dua tahun dan akhirnya kembali ke kota Thus lagi

dimana ia kemudian mendirikan sebuah sekolah untuk para fuqaha dan

sebuah biara untuk para mutasawwifin yang diasuhnya sampai ia wafat pada

tahun 505 H / 1111 M.
108

Dengan melihat kehidupan Imam Al-Ghazali dalam biografi di atas,

dapat diketahui bahwa sepanjang hayatnya selalu digunakan dan diisi

dengan suasana ilmiah.

2. Karya-karya Imam Al-Ghazali

Adapun karya-karya Imam Al-Ghazali antara lain :

a. Ihya‟ Ulumiddin, telah dicetak beberapa kali di antaranya cetakan